ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA E ABERTURA DO 4º PERÍODO

DO PODER LEGISLATIVO REALIZADA EM 11 DE AGOSTO DE

2018.

Aos onze (11) dias do mês de agosto (08) do ano de dois

mil e dezoito (2018), às 10:00 horas, no Salão Nobre da

Câmara Municipal de Coremas – Estado da Paraíba,

Casa “Antônio Faustino Dantas”, localizada a Rua João

Salviano nº 110, no Centro de Coremas – Paraíba,

realizou-se a 1ª Sessão Ordinária  e Abertura do 4º Período

do Poder Legislativo, sob a Presidência do Senhor

Vereador Francisco de Assis Clementino e Secretariado

pelo 2º Secretário da Mesa Diretora, o Senhor  Vereador

Ednaldo Pereira de Oliveira. Compareceram ainda os

Senhores Vereadores:  José Kleydison da Silva, Elton

Cleber Ramalho Lopes, Reginaldo Cavalcante, Francisco

Sérgio Lopes Silva, José Erivan da Silva,  Ronaldo Lima

Batista José Laedson Andrade Silva e Claudio Araujo da

Silva.   Verificando-se haver a unanimidade dos Senhores

Vereadores presentes, o Senhor Presidente autorizou o 2º

Secretário a realizar a leitura da Ata anterior. Realizada a

referida leitura e submetida a discussão do Plenário,  a

Ata foi Aprovada por unanimidade pelos Senhores

Vereadores presentes.  Na sequencia, o Senhor

Presidente autorizou o 2º Secretário a realizar a leitura das

proposituras existentes sobre a Mesa: REQUERIMENTO Nº

001/2018, de 02 de agosto de 2018, do Senhor Vereador

Ronaldo Lima Batista, que Requer do Poder Executivo a

complementação do calçamento da Rua localizada no

Bairro Josefa Dantas Alecrim, antigo Currais, onde era

conhecida como Rua Mecânica;  REQUERIMENTO Nº

003/2018, de 09 de agosto de 2018, do Senhor Vereador

Claudio Araujo da Silva, que Requer do Poder Executivo,

que seja realizado o restabelecimento das bombas de

abastecimento de água nos Bairros Cruz da Tereza, Cabo

Branco, Nova Coremas, Pombalzinho, entre outros;

INDICAÇÃO Nº 003/2018, de 09 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva, que Requer do

Poder Executivo, o conserto do Carro Pipa do PAC, para

o abastecimento de água as famílias das comunidades

rurais do Município de Coremas; INDICAÇÃO Nº 001/2018,

de 02 de agosto de 2018, do Senhor Vereador Ronaldo

Lima Batista, que Requer do Poder Executivo, a reforma

das escolas públicas localizadas nas zonas rurais do

Município de Coremas; REQUERIMENTO Nº 003/2018, de 09

de agosto de 2018, do Senhor Vereador José Erivan da

Silva, que Requer do Poder Executivo, a criação de

cooperativa para coleta de materiais reciclados no

Município de Coremas; REQUERIMENTO Nº 008/2018, de 26

de maio de 2018, do Senhor Vereador José Laedson

Andrade Silva, que Requer do Poder Executivo Municipal,

informações sobre o cumprimento das metas do Plano

Municipal de Educação; INDICAÇÃO Nº 016/2018, de 25

de maio de 2018, do Senhor Vereador José Laedson

Andrade Silva, que Requer  a Gestora do Poder Executivo

Municipal, a construção de rampas de acesso para os

portadores de necessidades especiais na Escola

Municipal Menino Jesus, nesta cidade de Coremas – PB;

INDICAÇÃO Nº 017/2018, de 25 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

Requer  a Gestora do Poder Executivo Municipal, a

construção de rampas de acesso para os portadores de

necessidades especiais na Escola Municipal Logradouro,

nesta cidade de Coremas –Paraíba; INDICAÇÃO Nº

018/2018, de 25 de maio de 2018, do Senhor Vereador

José Laedson Andrade Silva, que Requer  a Gestora do

Poder Executivo Municipal, a construção de uma Praça

pública com espaço de lazer no Bairro Lucrenato

Ramalho Leite, nesta cidade de Coremas – Paraíba;

INDICAÇÃO Nº 019/2018, de 25 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

Requer  a Gestora do Poder Executivo Municipal, a

construção de uma Praça pública com espaço de lazer

no Bairro Cruz da Tereza, nesta cidade de Coremas –

Paraíba; INDICAÇÃO Nº 020/2018, de 01 de junho de

2018, do Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva,

que Requer  a Gestora do Poder Executivo Municipal, o

restabelecimento do Programa de Aluguel Social, em

nosso município, através da Secretaria de Ação Social;

INDICAÇÃO Nº 021/2018, de 01 de junho de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

Requer  a Gestora do Poder Executivo Municipal, o

restabelecimento do Programa de fornecimento de

Cestas Básicas, em nossa cidade para as famílias mais

carentes através da Secretaria de Ação Social;

INDICAÇÃO Nº 022/2018, de 01 de junho de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

Requer  a Gestora do Poder Executivo Municipal, o

restabelecimento do Programa de Auxílio Funeral as

famílias mais carentes de nosso Município, através da

Secretaria de Ação Social; INDICAÇÃO Nº 023/2018, de

01 de junho de 2018, do Senhor Vereador José Laedson

Andrade Silva, que Requer  a Gestora do Poder Executivo

Municipal, a Construção de Boxes no interior do Centro

Comercial José Torquato de Andrade, em nossa cidade;

INDICAÇÃO Nº 024/2018, de 01 de junho de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

Requer  a Chefe do Poder Executivo Municipal, a compra

de computadores para as Escolas da Zona Rural de nosso

Município; INDICAÇÃO Nº 025/2018, de 01 de junho de

2018, do Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva,

que Requer  a Chefe do Poder Executivo Municipal, a

compra de ar condicionados para a climatização das

Escolas da Zona Rural de nosso Município; INDICAÇÃO Nº

026/2018, de 01 de junho de 2018, do Senhor Vereador

José Laedson Andrade Silva, que Requer  a Chefe do

Poder Executivo Municipal, para que sejam construídos

Canteiros Divisórios nas Ruas Locutor Valderedo Romão

de Oliveira e Capitão Antônio Leite com inclusão de

iluminação através de Postes, bem como, arborização,

nesta cidade de Coremas - Paraíba; INDICAÇÃO Nº

027/2018, de 01 de junho de 2018, do Senhor Vereador

José Laedson Andrade Silva, que Requer  a Chefe do

Poder Executivo Municipal, que sejam realizados os

trabalhos de tapa buracos no asfalto do trecho existente

entre o Posto Lucena no Bairro Cruz da Tereza e o Bar do

Peixe, no Bairro Cabo Branco, nesta cidade de Coremas

– Paraíba; INDICAÇÃO Nº 028/2018, de 01 de junho de

2018, do Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva,

que Requer  a Chefe do Poder Executivo Municipal, a

construção de Centro de Eventos, onde poderá se

realizar todas as festividades culturais da cidade de

Coremas - Paraíba; INDICAÇÃO Nº 003/2018, de 02 de

agosto de 2018, do Senhor Vereador José Kleydison da

Silva, que Requer  a Chefe do Poder Executivo Municipal,

e a Secretaria competente, serviços de coleta de lixo nas

comunidades rurais dos Sítios Riacho Seco, Riacho

Grande e o Bairro Josefa Dantas Alecrim, nesta cidade

de Coremas – Paraíba; PROJETO DE LEI Nº 265/2018, de 02

de maio de 2018, do Poder Executivo Municipal,  que

dispõe sobre a implementação do Programa de

Monitoria para as escolas públicas que funcionam com

jornada ampliada na rede municipal de Coremas e dá

outras providências; PROJETO DE LEI Nº 266/2018, de 20 de

março de 2018, do Poder Executivo Municipal,  que

dispõe sobre o Estatuto do Magistério, adequação da Lei

nº 059 de 04 de junho de 2011 do Plano de Cargos,

Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal

de Coremas com base na Lei nº 11.738/2008 e a

Resolução nº 02/2009do CNE/CEB, e dá outras

providências; PROJETO DE LEI Nº 267/2018, de 09 de

agosto de 2018, do Senhor Vereador Ednaldo Pereira de

Oliveira, que Institui a realização de teste de Acuidade

Visual nas escolas e creches do Município de Coremas e

dá outras providências; PROJETO DE LEI Nº 268/2018, de 09

de agosto de 2018, do Senhor Vereador Ednaldo Pereira

de Oliveira, que Dispõe sobre a realização de Seminário

Antidrogas e Álcool no ínicio do ano letivo nas Escolas da

Rede Municipal de  Ensino e dá outras providências;

PROJETO DE LEI Nº 269/2018, de 09 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador José Kleydison da Silva, que Dispõe

sobre a denominação de Estácio Vieira Torres, a rua

localizada no Bairro Josefa Dantas Alecrim, nesta cidade

de Coremas  e dá outras providências; PROJETO DE LEI

LEGISLATIVO Nº 270/2018, de 09 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Francisco de Assis Clementino, que

Altera a Lei Municipal nº 12/2011 de 15 de setembro de

2011 e dá outras providências; PROJETO DE LEI

LEGISLATIVO Nº 271/2018, de 09 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Francisco de Assis Clementino, que dá

denominação de Salas da Câmara Municipal de

Coremas e dá outras providências. Por fim, foi dado

recebido ABAIXO ASSINADO DOS MORADORES DA RUA

MANOEL CAVALCANTE, que vem manifestar a

discordância com a modificação do nome de parte da

Rua Manoel Cavalcante, devendo para eles,

permanecer a mesma. Não havendo mais nenhuma

matéria a ser apresentada, o Senhor Presidente passou

ao Grande Expediente facultando a palavra aos

Senhores Vereadores inscritos para Uso da Tribuna. O

Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva, inicialmente,

agradeceu a Deus e a toda a população coremense

pela participação na audiência da Sessão, e em

seguida, entristecido concedeu votos de condolências a

família do saudoso Geraldo de Maria Rogério por seu

falecimento. Na sequencia parabenizou a todos os

advogados pelo seu dia. Passo seguinte usaram da

palavra os Senhores Vereadores José Laedson Andrade

Silva, Ronaldo Lima Batista e Ednaldo Pereira de Oliveira,

onde trataram de assuntos inerentes a administração

pública, seus benefícios e os trabalhos realizados para

melhoria da vida dos coremenses. Não havendo mais

nenhum Vereador inscrito para Uso da Tribuna, o Senhor

Presidente passou a Ordem do Dia, autorizando o 2º

Secretário a realizar a leitura das Proposituras existentes

sobre a Mesa, para discussão e aprovação do Plenário.

REQUERIMENTO Nº 003/2018, de 25 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

REQUER a Senhora Prefeita Municipal, Francisca das

Chagas Andrade de Oliveira, informações inerentes ao

processo de escolha do Programa MAIS ALFABETIZAÇÃO,

com envio a Câmara Municipal de Coremas, cópias de

Edital e Relação das pessoas selecionadas;

REQUERIMENTO Nº 004/2018, de 25 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

“REQUER a Senhora Prefeita Municipal, Francisca das

Chagas Andrade de Oliveira, o envio a Câmara

Municipal de Coremas, cópia da Prestação de Contas

das verbas referentes ao Transporte Escolar no Município

de Coremas, referente ao ano de 2017; REQUERIMENTO Nº

005/2018, de 25 de maio de 2018, do Senhor Vereador

José Laedson Andrade Silva, que REQUER a Senhora

Prefeita Municipal, Francisca das Chagas Andrade de

Oliveira, o envio a Câmara Municipal de Coremas,

informações inerentes a elaboração do Novo Currículo

Escolar da Educação Básica do Município de Coremas –

Paraíba; REQUERIMENTO Nº 006/2018, de 25 de maio de

2018, do Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva,

que requer ao Poder Legislativo, através de seu

Presidente, Audiência Pública, com representantes do

Banco do Nordeste, EMATER e Conselho de

Desenvolvimento Rural Sustentável de Coremas, para

discutir a questão da negociação de dívidas dos

agricultores do Município de Coremas – PB;

REQUERIMENTO Nº 007/2018, de 25 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que requer

do Senhor Presidente da Câmara Municipal, envio de

ofício ao DER – Departamento de Estradas e Rodagens,

solicitando providências quanto ao reparo do asfalto da

PB 366 que liga as cidades de Coremas, Cajazeirinhas e

São Bentinho – PB; Submetidos os Requerimentos de nº.

003, 004, 005, 006 e 007/2018, do Senhor Vereador José

laedson Andrade Silva, em discussão e na sequencia

colocado em votação, as matérias foram Aprovadas por

unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes.

INDICAÇÃO Nº 011/2018, de 25 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

INDICA a Senhora Prefeita Municipal, Francisca das

Chagas Andrade de Oliveira, a realização da compra de

Ar-Condicionados para a climatização das salas de aulas

da Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental

“Flórido Nitão Diniz”, nesta cidade de Coremas – Paraíba;

INDICAÇÃO Nº 012/2018, de 25 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

INDICA a Senhora Prefeita Municipal, Francisca das

Chagas Andrade de Oliveira, a realização da compra de

Ar-Condicionados para a climatização das Salas de Aulas

da Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental

“Logradouro”, no Bairro Cruz da Tereza, nesta cidade de

Coremas – Paraíba; INDICAÇÃO Nº 013/2018, de 25 de

maio de 2018, do Senhor Vereador José Laedson

Andrade Silva, que requer do Poder Executivo Municipal

a compra de ar-condicionados para climatização das

salas de aula da Escola Municipal “Menino Jesus”;

INDICAÇÃO Nº 014/2018, de 25 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que requer

do Poder Executivo Municipal que seja construído rampas

de acesso para os portadores de necessidades especiais

na Unidade de Saúde Antônio Lopes Filho e Policlínica

nesta cidade de Coremas – PB; INDICAÇÃO Nº 015/2018,

de 25 de maio de 2018, do Senhor Vereador José

Laedson Andrade Silva, que requer do Poder Executivo

Municipal que seja construído rampas de acesso para os

portadores de necessidades especiais na Escola Flórido

Nitão Diniz neste município de Coremas – PB; Colocadas

as Indicações nº 011, 012, 013, 014 e 015/2018, do Senhor

Vereador José Laedson Andrade Silva, em discussão e

logo após submetidos ao clivo dos Senhores Vereadores,

as referidas Proposituras foram Aprovadas por

unanimidade pelos Senhores Parlamentares presentes.

Não havendo mais nenhuma matéria na Ordem do Dia,

o Senhor Presidente passou a Explicação Pessoal,

facultando a palavra aos Senhores Vereadores presentes

para as Considerações Finais. Usando da mesma os

Senhores Vereadores: Edinaldo Pereira de Oliveira,

Ronaldo Lima Batista, Claudio Araujo da Silva,  Reginaldo

Cavalcante e José Kleydison da Silva, onde

parabenizaram a todos pelo Dia dos Pais, e por fim,

trataram sobre os assuntos debatidos anteriormente em

Tribuna. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrado os trabalhos da presente Sessão,

agradecendo a presença de todos e os convidando

para a próxima Sessão a hora regimental. E para constar,

Eu, Ednaldo Pereira de Oliveira, 2º Secretário, lavro a

presente Ata que, lida, discutida e aprovada, vai por mim

assinada, pelo Presidente e demais Vereadores presentes.